

آذوح: همایش ملی تاثیر پسروری دریاچه ارومیه بر منابع آب و خاک توسط سازمان جهاد کشاورزی و مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی آذربایجان شرقی برگزار شد.

به گزارش نصرنیوز، در این همایش که بدون حضور مقامات کشوری و استانی برگزار شد، رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی با ذکر اینکه ۱۲ شهر و ۶۷۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی آذربایجان شرقی در حوزه بحرانی دریاچه ارومیه قرار دارند گفت: طوفان های نمکی و شوری آب و خاک پتانسیل کشاورزی آذربایجان شرقی را در معرض محاق قرار داده است.

اراضی نزدیک به دریاچه ارومیه غیر قابل کشت شدند مسعود محمدیان با هشدار جدی نسبت به جدی بودن این موضوع گفت: با خشک شدن دریاچه ارومیه زندگی در آذربایجان غیر ممکن خواهد شد. رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان در بخش دیگری از سخنانش از تخصیص رایانه به بذر اصلاح شده گندم و جو خبر داد و گفت: با دستور وزیر محترم جهاد کشاورزی پرداخت یارانه به بذر اصلاح شده عملیاتی می شود. وی از تلاش این سازمان برای حفظ تولید محصولات کشاورزی در حوزه دریاچه ارومیه خبر داد و گفت: بدون افزایش سطح زیر کشت، باید حجم برداشت محصول را با استفاده از روش های نوین زراعت افزایش دهیم. مسعود محمدیان از خشک شدن ۴۳۰ قنات و چاه آب در حوزه آبریز دریاچه ارومیه به سبب پسرقت آب این دریاچه خبر داد و گفت: اراضی روستاها و شهرهای نزدیک به دریاچه ارومیه با وزش بادهای نمکی غیر قابل کشت و تخریب شده است.

وی در پایان اظهار داشت: مشکل امروز دریاچه ارومیه مشکل امروز نیست بلکه ساکنان این حوزه در سالیان دراز با استفاده بی رویه از منابع آب سبب به وجود آمدن این مشکل شده اند.

وضعیت آب، خاک و محیط زیست امنیت کشور را به مخاطره می اندازد دکتر بشارتی رئیس مرکز تحقیقات آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی طی سخنانی در این همایش گفت: امیدوارم این همایش منتج به نتیجه مثبتی برای رفع چالش های آب و خاک کشور و مشکل دریاچه ارومیه شود. وی اضافه کرد: اگر دریاچه ارومیه در هر جای ایران بود همین بلا سرش می آمد!

بشارتی اولین چالش آب و خاک کشور را مشکل کمی آب و خاک کشور عنوان کرد و گفت: علی رغم وسعت کشور، خاکی که برای کشاورزی مناسب باشد به حد کافی نداریم و از ۷۶ میلیون هکتار خاک کشور ۱۸.۵ میلیون هکتار قابلیت کشاورزی دارد و از این مقدار تنها ۸ میلیون هکتار کشت آبی است. وی افزود: ۹۰ درصد محصولات کشاورزی کشور از این ۸ میلیون هکتار بدست می آید که تنها ۱ میلیون هکتار از زمین های قابل کشت آبی کشور کلاس ۱ هستند.

رئیس مرکز تحقیقات آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی شوری فزاینده آب و خاک در کشور را یک تهدید دانست و گفت: این وضعیت با تغییر کاربری زمین ها در اطراف کلانشهرها بغرنج تر می شود.

بشارتی استفاده از خاک کشاورزی در صنعت و خالی شدن خاک از عناصر غذایی را دیگر تهدید منابع خاک کشور دانست و گفت: در بحث آب مشکلات به طرز اعلاء موجود است! کشاورزی به شدت وابسته به آب است و هر ساله سهم آب کشاورزی از منابع آب کمتر می شود.

بشارتی با اشاره به بحران دریاچه ارومیه گفت: وضعیت آب، خاک و محیط زیست کشور امنیت کشور را به مخاطره انداخته است و باید خیلی زود این مشکلات رفع شوند.

فاجعه انسانی در راه است

مصطفی قنبری، دبیر خانه کشاورز نیز به تهدید خشک شدن دریاچه ارومیه اشاره کرد و گفت: خشک شدن دریاچه ارومیه همه سرمایه های ما را بر باد خواهد داد. وی با اشاره به خشک شدن باغات اطراف دریاچه ارومیه و وقوع طوفان نمکی گفت: در صورت خشک شدن دریاچه ارومیه آنچه اکنون بر سر چند روستای محدود کنار دریاچه ارومیه آمده، بر سر همه ما خواهد آمد. به تدریج نظام بهره برداری در حوزه دریاچه ارومیه متلاشی می شود؛ تغییر الگوی کشت و رها کردن زمین های کشاورزی نشانه های فاجعه ای است که در صورت خشک شدن کامل دریاچه ارومیه منتظر وقوع است.

قنبری با اشاره به وقوع طوفان نمکی در چند روز گذشته گفت: هشدار می دهم که با خشک شدن دریاچه ارومیه فاجعه انسانی در راه است.

وی با انتقاد شدید از نحوه برداشت نمک از سطح دریاچه ارومیه گفت: برداشت نمک بصورت اصولی انجام نمی شود و ماشین آلات سنگین بدون هیچ ملاحظه ای

بلورهای نمکی را شکسته و باعث می شوند با کوچک ترین وزش باد، نمک ها به مزارع اطراف پراکنده شوند.

دبیر خانه کشاورز خواستار مشخص شدن یک متولی واحد برای نجات دریاچه ارومیه شد و با اشاره به اقدامات سازمان صدا و سیما در امر اطلاع رسانی وضعیت دریاچه ارومیه گفت: صدا و سیما نتوانسته با ما همراهی کند و وظیفه اطلاع رسانی و آگاهی بخشی خود را بجا نیاورده است.

زمان آبیاری به روش غرقابی گذشته است

عضو شورای شهر تبریز نیز در طی سخنانی در این همایش از وضعیت بحرانی دریاچه ارومیه و تاثیر آن بر شهر تبریز ابراز نگرانی کرد و گفت: از همین الان بعضی از مردم در شمال کشور و شرق کشور اقدام به خرید خانه و زمین می کنند. بهروز خاماچی به سابقه هزاران ساله وجود دریاچه ارومیه اشاره کرد و گفت: این دریاچه مال دیروز و پریروز نیست که با چنین مشکلی روبرو شده است و ارومیه میلیون ها سال است که دریاچه است.

وی به اصلاح روش های آبیاری کشاورزی نیز تاکید کرد و گفت: زمان آبیاری به روش غرقابی گذشته است و باید دولت به مدرن کردن روش های آبیاری کشاورزی در حوزه دریاچه همت گمارد.

گفتنی است اولین همایش ملی تاثیر پسروری دریاچه ارومیه بر منابع آب و خاک توسط سازمان جهاد کشاورزی و مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی آذربایجان شرقی برگزار شده و طی امروز و فردا در هفت پانل تخصصی به ارائه مقالات منتخب می پردازد.